
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

918 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER UN SERVIZIO DI GUARDIANIA IN 

OCCASIONE DELL'APERTURA DELLA MOSTRA "GIAMBATTISTA 
PIRANESI. ARCHITETTO SENZA TEMPO" ED INTEGRAZIONE 
SERVIZIO DI STAMPA DEI PANNELLI GRAFICI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 
Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che prevede: “Lo stato, le regioni le 
città metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 
culturale (…)”; 
 

Premesso che: 

 nel DUP 2019/2021 approvato risulta prevista la valorizzazione del patrimonio grafico, e in 

particolare della collezione Remondini, da attuarsi tramite interventi di catalogazione, 

riordino schedature, pubblicazione scientifica ed esposizione; 

 nello schema di DUP 2020/2022, approvato dalla Giunta con deliberazione n.  286 del 

14.10.2019 ai fini della sua approvazione in Consiglio, tale attività di valorizzazione del 

patrimonio grafico si perpetuerà tramite una mostra dedicata a Giovanni Battista Piranesi, 

incisore, architetto e teorico dell’architettura; 

 nel PEG 2020-2022 è prevista la pianificazione di Grandi Mostre e iniziative culturali, tra cui 

una mostra dedicata a Giovanni Battista Piranesi, incisore, architetto e teorico 

dell’architettura; 
 
Dato atto che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio culturale si 
attua anche tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione/vigilanza e in questo 
particolare momento storico/sociale di attenzione e prevenzione dal rischio di contagio da Covid19 
con misure di distanziamento sociale e specifiche regolamentazioni di accesso al fine di ridurre al 
massimo gli assembramenti di persone; 
 
Ritenuto pertanto opportuno acquisire un servizio di guardiania presso il belvedere di palazzo Sturm 
in occasione dell’apertura della mostra dedicata a “Giambattista Piranesi. Architetto senza tempo”; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 17 del 08.01.2020 con la quale si è affidato alla ditta 
Civis Spa di Milano p. iva: 04060080159, l’appalto per servizio di vigilanza tramite teleallarme con 
pronto intervento da espletarsi 24 ore su 24 tramite ponte radio bidirezionale, presso Museo Civico, 
Archivio Comunale via Beata Giovanna, Palazzo Sturm, Palazzo Bonaguro, Torre Civica, Anagrafe 
Comunale e Chiesetta dell’Angelo, per 5 anni a partire dal 2020; 

 

Contattato pertanto l’istituto di vigilanza Civis Spa, aggiudicatario del servizio di pronto 
intervento su chiamata di allarme, che per il servizio di una guardia giurata armata nella giornata di 

 



sabato 20 giugno p.v. dalle ore 18.30 alle 20.30 ha chiesto un corrispettivo di € 21,00 /ora (iva 
esclusa);  
 

Evidenziato che, per ragioni tecniche, tale servizio è espletabile solo dall’istituto di vigilanza già 
aggiudicatario del servizio di pronto intervento su chiamata d’allarme, che già conosce la struttura 
museale;  
 
Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta Civis Spa protocollo inail n. 
21307641 del 16.06.2020;  

 
Vista la determina dirigenziale n. 825 del 03.06.2020 di affidamento alla ditta Tipostampa Boschieri 
srl del servizio di stampa e di posa in opera di materiali vari in pvc (totem e pannelli) promuoventi la 
mostra Giambattista Piranesi. Architetto senza tempo; 
 

Considerato che per mero errore materiale un pannello grafico risulta di misure errate ed appurato 

che il file esecutivo di stampa inviato alla ditta per la realizzazione del lavoro riportava già le misure 

errate e quindi tale errore non è imputabile alla ditta che lo ha realizzato; 

 

Considerato inoltre che in fase di allestimento si è evidenziata l’opportunità di aggiungere 

all’allestimento grafico della mostra Piranesi anche degli adesivi prespaziati e degli adesivi QR code 

quest’ultimi al fine di permettere agli utenti di utilizzare per avere informazioni sulla mostra il proprio 

iphone considerato che per il contingentamento attuale non è possibile l’utilizzo delle audioguide;        

 
Visto il preventivo della ditta Tipostampa Boschieri srl affidataria della fornitura di materiali vari in 
pvc (totem e pannelli) promuoventi la mostra Giambattista Piranesi. Architetto senza tempo come 
riportato nella suddetta determina; 

 
Ritenuto quindi necessario integrare il corrispettivo assunto a favore della ditta Tipostampa 
Boschieri srl per € 335,50 (iva compresa) come da preventivo inviato via mail in data 17.06.20;  
 
Preso atto che durante il mese di aprile il servizio prestato dalla ditta SIS srl per apertura/chiusura 
degli edifici museali, museo civico, palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro, è stato sensibilmente ridotto 
o azzerato per l’emergenza Covid19;   
 
Valutata pertanto l’opportunità di provvedere alla riduzione dell’impegno 419_2020 assunto con 
determinazione n.16/2020 sul bilancio 2020 per € 386,74 e di destinare tali economie al 
finanziamento di altre attività pianificate nel DUP 2020-2022 tra le quali l’intervento di guardiania 
armata in occasione dell’apertura della mostra dedicata a Piranesi e l’integrazione del materiale 
didascalico riguardante la suddetta mostra; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla riduzione del suddetto impegno assunto sul bilancio 2020 per € 
386,74 come riepilogato nella tabella sottostante: 

 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 

IMPEGNI CAPITOLI BENEFICIARIO 

IMPORTO 

DA 

RIDURRE  

MOTIVO DELLA 

RIDUZIONE 

419_2020, assunto 

con determinazione n.   

16/2020 

 

300222 

 

 

SIS Srl  

 

 

-€ 386,74 

 

 

Riduzione servizio per le 

limitazioni legate 

all’emergenza Covid19 



Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 

 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di ridurre l’impegno 419_2020, assunto a favore di SIS Srl sul bilancio 2020 per un totale di € 

386,74 come riepilogato nella tabella sottostante: 

 
3. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Civis Spa il servizio di guardiania/sicurezza presso il belvedere di 
palazzo Sturm in occasione dell’apertura della mostra dedicata a “Giambattista Piranesi. 
Architetto senza tempo”; 
 

4. di impegnare a favore della ditta Civis Spa la somma complessiva di € 51,24 (iva inclusa) 
imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, 
titolo 1, macro aggregato 103) CIG: ZD42D5A1D8;                 
 

5. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta Tipostampa Boschieri srl la realizzazione di alcune grafiche, prespaziati e 
QR code adesivi, oltre al rifacimento di adesivo monomerico per totem, comprese spese di 
trasporto ed installazione;    

 
6. di impegnare a favore della ditta Tipostampa Boschieri srl la somma complessiva di € 335,50 

(iva inclusa) imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG: ZD82D23953;  
 

7. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

IMPEGNI CAPITOLI BENEFICIARIO 

IMPORTO 

DA 

RIDURRE  

MOTIVO DELLA 

RIDUZIONE 

419_2020, 

assunto con 

determinazione n.   

16/2020 

 

300222 

 

 

 

SIS Srl  

 

 

 

-€ 386,74 

 

 

 

Riduzione servizio per le 

limitazioni legate 

all’emergenza Covid19 



 

8. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  
 

9.  di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2154_2020 
U 2155_2020 
U rid 419_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


